
 
 
 

 
 水戸市立大場小学校 学校だより 

 令和５年度 第２号  2023.４.28 

おおばっこ 
    E-mail 510131@sch.ibk.ed.jp 
 

 
 

 

 

Tel 029-269-2103  Fax 029-269-2159 
 

 

『いい顔  いい言葉  いい思い』 

自ら ともに つながる 

 

        

 【自己肯定感の育成】について，説明いたします。本校では，子供た

ちに育みたい【自己肯定感】を「自分を大切にする心」ととらえてい

ます。「自分を大切にする心」を育てるために，学校では，子供たち

自身が，自分の｢可能性｣や｢よさ｣に気付くことができるよう，様々な

教育活動を進めていまいります。 

子供たちには，「自分にはよいところがある」「進んでみんなのた

めに活動することができる」という自信をもってほしいと思っていま

す。そのためには，「自分」だけではなく「自分も他者も大切にする」

ことが重要だと考えます。お互いに大切にし合える人間関係を築いて

いくために，【「ありがとう」の言葉を大切にした一人一人の思いがつな

がる取組】を推進してまいります。「ありがとう」が言える，「あり

がとう」をもらえる場面がたくさんあることが，子供たちの温かな心

を，そして，自信を育むと考えています。子供たちには，「あなたが

いてくれて，よかった」と思ってもらえる存在になれるよう，自分自

身を磨いていってほしいと願っています。 
 そして，保護者の皆様には，子供たちに「かけがえのない存在」で

あることを伝えてほしいと思います。「生まれてきてくれてありがと

う」「大好きだよ」と伝えていただければと思います。そんなこと改

めて言わなくてもと思う方もいらっしゃるかも知れませんが，高学年

生でも内心はとてもうれしいものです。自己肯定感が高まると，安心

して次のようなことができるようになると言われています。 
  

水田には水が張られ，田植えの準備が進んでいます。新入生を迎え，１つ大きくなった子供たち。入学

式では，２年生が元気に歓迎の言葉を伝えてくれました。登校班では後ろを振り返りつつ前を歩く上級生

の姿が，朝の活動時間には優しく声をかける６年生の姿が，休み時間には今年も学年関係なく遊ぶ子供た

ちの姿が見られます。入学式では，１年生に「大場小学校を大好きになってください。そのために，大好

きな人，大好きなことをいっぱいつくってください。」と話しました。「１年生に，学校は楽しい？」と

聞くと，すぐに「楽しい｡」と返事をしてくれました。今年度も，「自ら ともに つながる」をキーワード

に，教育活動を進めてまいります。 

 また，「思いや考えを生かす活動の設定」を目標としました。子供たちには，それぞれの立場や状況等

によって異なる「思いや考え」の相違点や共通点に向き合いながら，それぞれの「思いや考え」を生かし，

広げたり深めたりしてほしいと思っています。子供たちの 

「いい顔 いい言葉 いい思い」があふれている大場小学校 

となるよう，引き続き，ご支援・ご協力賜りますようお願 

いいたします。 

 

自己肯定感の育成について 

授業参観・懇談会等，大変お世話になりました。真剣

に楽しく学ぶ子供たちの様子をご覧いただき，新担任と

保護者の皆様がつながる第一歩とすることができまし

た。ありがとうございました。また，ＰＴＡ総会にて，

学校経営方針についての説明もさせていただきました。

学校経営方針の具現化につきましては，子供たちの活動

の様子を通して，お伝えしてまいります。 

＜授業参観・懇談会・PTA総会＞

 

◇ 自信をもって，いろいろなことに取り組める。 

◇ 心の受容量が大きくなり，少々のことではあきらめない。 

◇ 意欲的に人間関係を築くことができる。 

 

 

<１年生を迎える会 並んで入場> 

 

 

<授業参観 初めての理科，真剣です> 

運動会 ５月 27日(土) 
若苗を揺らす薫風の中，まもなく運動会の

練習が始まります。今年度の運動会について

は，来場者の制限等は行っておりません。地

域の皆様におかれましても，是非ご来場いた

だき，がんばる子供たちの姿にご声援を賜り

ますようお願い申し上げます。 

 

 

<登校班 １年生を見守る上級生> 

 

 


